
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Scuola di alta formazione dell’istruzione
   

Il Comitato di indirizzo 

VISTO l’articolo 16-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, introdotto dall’articolo 44, comma 
1, lett. i), decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, che ha istituito la Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO il Regolamento di funzionamento della Scuola di alta formazione dell’istruzione, approvato dal 
Comitato di indirizzo secondo quanto previsto dall’articolo 16-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 giugno 2023 con il quale il prof. Giuseppe 
Bertagna è stato nominato Presidente della Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 14 luglio 2023, n. 141, con il quale è stato 
costituito il Comitato d’indirizzo della Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 3 agosto 2023, n. 160, con il quale è stato 
costituito il Comitato scientifico internazionale della Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO l’articolo 16-bis comma 1, del medesimo decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il quale individua 
le competenze della Scuola di alta formazione dell’istruzione, in correlazione a quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 3 dello stesso decreto; 

VISTO l’articolo 16-ter, comma 2, let b) del medesimo decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il quale 
prevede che la Scuola di alta formazione dell’istruzione debba adottare le linee di indirizzo sui contenuti 
della formazione del personale scolastico in linea con gli standard europei; 

SENTITE le organizzazioni sindacali; 

CONSIDERATO, che, ai sensi del citato articolo 16-bis, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59, il Presidente della Scuola di alta formazione dell’istruzione presiede il Comitato di indirizzo; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Comitato di indirizzo nella riunione del 22 dicembre 
2023 sulle linee triennali di indirizzo sulla formazione del personale scolastico; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le Linee triennali di indirizzo sulla formazione del personale scolastico di cui 
all’Allegato 1 che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

 

 

       IL PRESIDENTE 
       prof. Giuseppe Bertagna 


		2023-12-27T21:36:54+0100
	Giuseppe Bertagna


		2023-12-27T22:11:16+0100
	protocollo




